El alma humana posee menor actualidad y mayor potencialidad que las demás sustancias intelectuales, lo cual implica que el alma humana no puede conocerse a sí misma por su esencia, sino que requiere de algo que le haga salir de su potencialidad. Este algo, son

⁵³⁹ *Ad cuius quaestionis evidentiam sciendum est, quod de anima duplex cognitio haberi potest ab unoquoque (...) Una quidem, qua cuiusque anima se tantum cognoscit quantum ad id quod est ei proprium; alia qua cognoscitur anima quantum ad id quod est omnibus animabus commune. Illa igitur cognitio quae communiter de omni anima habetur, est qua cognoscitur animae natura; cognitio vero quam quis habet de anima quantum ad id quod est sibi proprium, est cognitio de anima secundum quod esse habet in tali individuo. Unde per hanc cognitionem cognoscitur an est anima, sicut cum aliquis percipit se habere animam; per aliam vero cognitionem scitur quid est anima, et quae sunt per se accidentia eius.* TOMÁS DE AQUINO. *De Veritate*, q.10, art 8, in c.

⁵⁴⁰ *Unumquodque cognoscibile est secundum quod est in actu, et non secundum quod est in potentia.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.87, art 1, in c.

⁵⁴¹ *Unde et in substantiis immaterialibus, secundum quod unaquaeque earum se habet ad hoc quod sit in actu per essentiam suam, ita se habet ad hoc quod sit per suam essentiam intelligibilis.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.87, art 1, in c.

⁵⁴² *Intellectus autem humanus se habet in genere rerum intelligibilium ut ens in potentia tantum, sicut et materia prima se habet in genere rerum sensibilium, unde possibilis nominatur. Sic igitur in sua essentia consideratus, se habet ut potentia intelligens. Unde ex seipso habet virtutem ut intelligat, non autem ut intelligatur, nisi secundum id quod fit actu.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.87, art 1, in c.

el elemento extrínseco (los datos de la sensibilidad) y algo intrínseco (la luz del entendimiento agente):

Nuestro entendimiento se conoce a sí mismo en cuanto se actualiza por las especies abstraídas de lo sensible, sirviéndose de la luz del entendimiento agente, que es el acto de las especies inteligibles, y mediante ellas del entendimiento posible.⁵⁴³

Por tanto el alma humana se conoce por su acto y a partir de él puede obtener una *duplex cognitio*, que se correspondería por un lado con este conocimiento propio, singular y existencial por el que cada uno percibe que tiene alma, y por otro lado con el conocimiento universal de la naturaleza del alma según aquello que le es común a otras almas: